
سرمقاله

به طور طبیعی در سالی که انتخابات مجلس برگزار می شود 

موضوع سیاست باید چه باشد؟ احتمالا ورود گروه های 

سیاسی به عرصه گفت وگو با افکار عمومی، طرح زمین بازی انتخابات 

از سوی کنشگران و بالاخره معنایابی هر کنش در این زمین. ولی ما 

با چه چیزی روبه رو هستیم؟ ساختارهای سیاسی جریان ها مثل 

ماشین از کار افتاده ای در یک گوشه تعمیرگاه است که خاک از سر 

و رویش می ریزد، هیچ گفتار سیاسی به عنوان رنگ بندی انتخابات 

پیش رو به میدان نیامده و اکت های سیاسی موجود نیز به جای 

اینکه از سوی کنشگران حزبی و فعالان سیاسی شناسنامه دار باشد 

از سوی صاحبان قدرت است. این وضعیت البته محصول خاموش 

کردن موتور سیاست رسمی و فعال کردن جریان های غیررسمی به 

جای آنهاست. وقتی میدان انتخابات به جای رقابت ایده ها به کارزار 

لیست های دست ساز تبدیل شد دیدن وضعیت فعلی قابل حدس 

بود. از وزیری که از تجربه احزاب دولت ساخته درس نمی گیرد و 

فرصت کار در دولت را پای خون رسانی به شریان های جریان 

شبه سیاسی و شب انتخاباتی هدر می دهد، تا مجلسی که نقدها را 

با زره »مجلس انقلابی« به بیراهه می برد. بهارستان اما همچنان برای 

بازسازی حکمرانی موضوعیت دارد و اگر سیاستگذاران بخواهند 

می توان از فرصت انتخابات اسفند برای ورود ماشین حکمرانی به 

مسیر تحول بهره برد. چگونه؟

برگزاری انتخابات با تمام معنا1 

به هر ترتیب قانون جدید انتخابات مجلس به نحوی به زمان 

کنونی رسید که یکی از بهترین ایده های آن یعنی تناسبی شدن 

در شهرهای بزرگ در آن نیست  ولی فرآیند پیش ثبت نام کاندیداها 

در موقعیتی که به انتخاباتی با حضور پررنگ جریان ها و گروه های 

مختلف نیاز است اجرایی شد. آمارهای ثبت نام چند ده  هزار نفری 

از ثبت نام در مرحله اول کاندیداتوری انتخابات از همین جهت فاقد 

ارزش است. چه اینکه مثل تجربه های قبلی درصد بالای این افراد 

در رقابت و ایجاد فضای سیاسی واقعی نقشی ندارند. 

مگر نه اینکه موضوعیت اساسی انتخابات تزریق خون جدید به 

رگ های حیاتی حکمرانی است؟ اصل برگزاری انتخابات آنچنانکه 

در گفتار رسمی و عمومی رهبر انقلاب روشن شد باید صحنه 

»رقابت« سیاسی جریان ها باشد تا با »مشارکت« بدنه اجتماعی اولا 

خواست عمومی در نحوه اداره کشور نقش آفرینی کند، دوما این 

مشارکت عمومی فضایی جدید برای ایران در عرصه جهانی بسازد 

و سوما گفتمان های موجود در عرصه اجتماعی از جهت وزن بدنه 

تعیین تکلیف شوند. نتیجه نهایی اگر از این مسیر با تمام لوازم قانونی 

مثل عبور کاندیداها از فیلتر شورای نگهبان، توجه مجریان به اجرای 

کامل قانون و پایبندی نفرات پیروز و شکست خورده به نتایج به دست 

بیاید تحکیم کننده قدرت ملی ماست. 

از این جهت آنچه از منظر حکمرانی برای رسانه اهمیت دارد اصل 

برگزاری کامل رخداد انتخابات است و باور به اینکه انتخابات 

عمق بخشی به رابطه حاکمیت و ملت و کلید بهبود اوضاع است. برای 

روشن شدن موضوع کافی است به تمرکز اپوزیسیون و رسانه های 

فارسی زبان ضدایران توجه کنیم. اصل رقابت انتخاباتی جدی در 

اسفند 1402 برای آنها حکم »سیانور« را دارد و برای ایران »اکسیر 

حیات« است. 

خطر مجلس دولت ساخته؛ ضد عقل و مصلحت2 

دولت در نیمه راه است و چالش های بزرگی پیش رو دارد. 

استراتژی دولت مستقر تا آنجا که قابل فهم است تمرکز بر سیاست 

همسایگی است؛ در کنترل تورم از برگ سیاست خارجی استفاده 

می کند و برخلاف برخی تحلیل های هوایی، زمین مذاکره را حفظ 

کرده. از مبادله زندانیان سیاسی بنایی برای توافق تاکتیکی هسته ای 

ساخته و از نیاز چین به آرامش منطقه، میزی برای توافق با سعودی. اما 

غول تورم به این راحتی رام نمی شود. دولت برای ساختن کارنامه ای 

قابل دفاع در 1404 به اندازه ای که تاکنون وقت گذرانده، وقت دارد. 

تحولات اجتماعی در پاییز 1401 هم واقعیتی روی میز است. حالا 

آیا عاقلانه است فرد یا جریانی درون دولت به نوعی وارد انتخابات 

شوند که فرصت های موجود را پای رقابت انتخاباتی بگذارد؟ آن هم 

مجلسی که حداقل در مهم ترین پروژه های دولت همراه بوده و در 

عرصه عمومی یک کاسه محسوب می شود. کنش های انتخاباتی 

بعضی حلقه های خاص و شناخته شده درون دولت که گویا با مفهوم 

ملی جایگاه دولت در ساختار سیاسی آشنایی ندارند، برای دولت 

سیزدهم منفی است؛ حلقه ای که متوجه نیست با کندن خندق 

دور دولت مزیت های آن را محدود و چالش های پیش رو را سخت تر 

خواهد کرد. حالا این جریان با همان کت و شلوار مقام دولتی کنش 

انتخاباتی هم دارد.  نقش آفرینی وزیری در جریان های سیاسی شب 

انتخاباتی که با هدف سهم خواهی در »چند به علاوه چند« شکل 

می گیرد، ظلم در حق ملت است. جامعه در انتظار تحول واقعی و 

روی زمین است. مسکن که یکی از اساسی ترین و شاید ابرچالش 

کشور است، چندین برابر آن صندلی های احتمالی مجلس ارزش 

دارد. چه بسا اگر وزیری در ماموریت وزارتخانه موفق شود، نیازی به 

»رفیق« در بهارستان ندارد. کارنامه اش جای 20 نماینده مجلس 

حرف می زند. حتی برای رایزنی و نقش آفرینی به نظرسنجی هایی 

نیاز نداریم که 41 درصد از 142 درصد رای داشته باشد. مخاطب 

این کارها را فعل سیاسی در انتخابات می فهمد نه چیز دیگری. 

چالش مجلس و دولت؛ تعمیق سیاست آبکی3 

مگر می شود با چالش مجلس و دولت رقابت انتخاباتی 

ساخت؟ بامزه ترین تحول در شرایط پیش ثبت نام انتخابات مجلس 

یقه گیری مجلس و دولت بود. اول اینکه این »موشک جواب موشک« 

که در توییتر و... راه افتاده بیشتر از آنکه به معنایابی انتخابات کمک 

کند، تهی بودن عرصه سیاست از مغز سیاسی را نشان می دهد. دوما 

مجلس و دولت قابل تفکیک نیستند؛ در ذهنیت اجتماعی رئیس 

این دو قوه و درنهایت ساختار سیاسی موجود »یک دست« است و 

کنش های اخیر طنزآمیز است. سوما مجلس نمی تواند خود را مصون 

از نقد بداند؛ چه آنکه مجلس دوازدهم اگر بخواهد اشکالات مجلس 

یازدهم را نداشته باشد باید از نقد آن شروع کند. اساسا مجلس باید 

بتواند از مزیت های خودش در عرصه عمومی دفاع کند تا بماند. 

پارلمان ایده می خواهد )بدون ماسک وارد شوید(4 

مریضی مزمن سیاست در ایران، ورود کنشگران با ماسک 

منتقد وضع موجود به انتخابات است. تمام آنچه بازتاب دهنده 

سیاستمداران در عرصه اجتماعی است، »نه« به یک موجود »برساخته 

رسانه ای« است. مشکل اول این است که آیا این »نه به فلان« جزئی از 

واقعیت است یا خیر؟ مشکل دوم اینکه هیچ جریان سیاسی با ایده ای 

ایجابی و مشخص پا به میدان نمی گذارد. برای همین است که ترکیب 

لیست ها بیشتر از آنکه مشخص کننده نظر و ایده سیاسی آنها باشد، 

آینه زد و بندهای پشت صحنه است. نه ایده ای برای صندلی نمایندگی 

مجلس مشخص می شود نه نظرگاهی برای یک کل موجود. اکثریت و 

اقلیت بی معنا و فقط بنا به اقتضائات سیاسی شکل می گیرد. در روز 

آخر پیش ثبت نام کاندیداها هم چهره هایی نزدیک به حسن روحانی 

و علی لاریجانی و برخی اصلاح طلبان به عرصه وارد شدند. برخی نیز 

با طراحی رسانه ای از قبل و با کمک اشتباه یک رسانه رقیب کارناوال 

»تکذیب انتخاباتی« راه انداختند. باید پرسید کل ماجرا چه ارتباطی 

با واقعیت های اجتماعی افکار عمومی دارد؟ هیچ! اگر جریان های 

سیاسی شاخص ایده ای داشته باشند و به جای »جوکر«ها با چهره های 

کاملا جدید از فیلتر شورای نگهبان عبور کنند، می توانند مجلسی 

متفاوت بسازند. تجربه های سیاسی چهار دهه اخیر نشان داده هیچ 

نشدنی در انتخابات وجود ندارد. اما آنچه در عرصه سیاسی وجود ندارد 

و نشانه ای برای خلق آن نیست، تعیین تکلیف گروه های سیاسی با 

طرح مشخص برای عبور از چالش های کشور است. ظرفیت مجلس 

و قانونگذاری مشخص است. توان و سرمایه کشور هم روشن است. 

این بار بعید است خیالبافی سیاسیون در انتخابات »مشارکت آفرین« 

باشد و همانقدر که همراهی شورای نگهبان در ایجاد فضای رقابت موثر 

است، عمل کنشگران هم موثر است. چه آنهایی که مجلس همراه تر 

با دولت می خواهند، چه آنهایی که مجلس همراه تر با رئیس فعلی، 

چه آنهایی که مجلس متفاوت با هر دوی آنها. 

انتخابات مجلس؛ رقابت ایده ها یا گعده ها

بیچاره سیاست
عملیات شب گذشته تکفیری ها در شیراز از نظر امنیتی چه معنایی دارد؟

رد خون شاهچراغ
انتقامِ ضربه  تاریخی به شبکه ترور

فرهیختگان: شب گذشته و در حوالی اذان مغرب یک سناریوی تلخ، مجدد در حرم 

شاهچراغ شیراز تکرار شد. حمله تروریستی به باب المهدی حرم مطهر منجر به شهادت 

و مجروح شدن چند تن از هموطنان مان شد. آن طور که معاون سیاسی استاندار فارس جزئیات 

حادثه تروریستی عصر یکشنبه شاهچراغ را تشریح کرده است »یک عامل تکفیری با سلاح گرم 

وارد حرم مطهر حضرت احمد بن موسی)ع( شده و از ورودی اقدام به تیراندازی به سمت زائران 

و خادمان کرد.« اسماعیل قزل سفلی اعلام کرد در این حادثه یک نفر شهید و هشت نفر دیگر 

مجروح یا مصدوم شده اند که همه آنها به مراکز درمانی منتقل شده و تحت مداوا قرار گرفته اند. 

یک نفر عامل این حادثه تروریستی با ورود به موقع ماموران امنیتی و انتظامی دستگیر شده و 

در حال حاضر تحت بازجویی قرار دارد. ابراهیم کلانتری، تولیت آستان مقدس حضرت شاهچراغ 

اما تعداد تروریست ها را 2 نفر اعلام کرده و توضیح داده »تروریست ها تلاش داشتند از باب المهدی 

وارد حرم شوند که با نیروهای امنیتی درگیر شده و به صورت بی هدف دست به تیراندازی زدند. 

یک نفر از آنها دستگیر شده و از نفر دوم خبر دقیقی نیست. متاسفانه برخی از زائران مجروح 

شدند و یک نفر هم به شهادت رسیده است.« همچنین خبرگزاری رسمی دولت در نخستین 

دقایق از وقوع این حادثه برخلاف اظهارات استاندار فارس تعداد شهدا را 4 نفر اعلام کرد.

 این دومین بار است که حرم حضرت شاهچراغ هدف حملات کور تروریستی قرار می گیرد. آبان 

 ماه سال گذشته یک تروریست تکفیری توانسته بود با ورود به حرم حضرت شاهچراغ 15 نفر از 

هموطنان مان را به شهادت رسانده و 12 نفر دیگر را مجروح کند. 

  ترور کور پاسخی به پروژه انهدام شبکه تروریستی- صهیونیستی
اوایل مرداد ماه امسال مصادف با ایام عزاداری سیدالشهدا اطلاعیه مهمی از سوی وزارت اطلاعات 

منتشر شد که از بازداشت اعضای یک شبکه که وزارت اطلاعات آن را »گسترده، تروریستی و 

صهیونیستی« عنوان کرده، خبر می داد. در توصیف بزرگی این شبکه ساعاتی پس از این اطلاعیه 

برخی خبرگزاری ها به نقل از منابع آگاه این طور نوشتند به »بزرگ ترین شبکه تروریستی 20 سال 

گذشته فعال داخل کشور« ضربه وارد و گفته شد آنها قصد داشتند اقدامات »متعدد خرابکارانه 

در استان های تهران، کرمان، اصفهان، کهگیلویه وبویراحمد، کردستان و مازندران« انجام داده 

و به طور مشخص محل مزار »شهید حاج قاسم سلیمانی« و نیز برخی مراکز تجمعات مردمی و 

اماکن سوخت گیری، دکل های برق و ایستگاه های گاز را منفجر کنند.

این شبکه فقط در تهران بیش از 80 مورد دپوی تجهیزات انفجاری داشته اند که همگی کشف 

و استخراج شد یا در استان فارس بیش از 100 مورد دپو انجام شده بود که آنها نیز کشف و 

استخراج شد. در ادامه اطلاعیه ای که روز دوشنبه منتشر شد، آمده: »اعضای این تیم پیش تر 

سابقه پرتاب کوکتل مولوتف به ساختمان های دولتی، حملاتی به پایگاه های بسیج، آتش زدن 

چند بانک، چندین دستگاه عابربانک، اتوبوس های شهری، آنتن های مخابراتی، ایجاد انفجار 

در مقابل دفتر یکی از مراجع عظام در ساری، نصب پرچم رژیم موقت صهیونیستی و پرچم های 

منتسب به گروهک های سلطنت طلب در محل های مختلف و... را داشته اند، اما این اقدامات 

»آزمایشی و توان سنجی« برای مقاصد مهم تری بوده و این شبکه اخیرا قصد ورود به فاز عملیات 

وسیع خرابکارانه را داشته اند.«

با شکست و متلاشی شدن شبکه تروریستی تحت حمایت سرویس های امنیتی غربی، تروریست ها 

بر آن شده اند تا با اقدامات ناجوانمردانه و ترورهای کوری مشابه جنایت شب گذشته در حرم 

شاهچراغ انتقام خود را از مردم بی گناه کوچه و خیابان بگیرند. 
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2 موکب مرزی دانشگاه آزاد
ضریبجینیکمشدسرمایهداریصورتیتمامیتخواه!میزبان زائران اربعین میشوند

سهممسکنزیاد

باربی؛ فیلمی فمینیستی که همه را غیر خودش تکفیر می کندرئیس دانشگاه آزاد استان خوزستان در گفت وگو با »فرهیختگان«:

3۸

گزارش دخل و خرج 14۰1 ایرانی ها چه می گوید

صفحه ۷

غولکنکور
تکان نخورد

آموآموززش و پرورشش و پرورش  شفاشفافف سازی سازی  کند:کند:
نشانهنشانه  هایی از بهایی از بددترتر  شدن عدالتشدن عدالت  آموآموززشیشی
بعد از اعمال ضریب امتحان نهایی وجود داردبعد از اعمال ضریب امتحان نهایی وجود دارد

مسعود فروغی
سردبیر

همين صفحه

۱۶ ،۱۵ ،۱4

لایحهحجابباشکافهای
اجتماعیچه می کند؟

ابراهیم فیاض، بهاره آروین و... در گفت و گو با »فرهیختگان« مطرح کردند
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

آموزش و پرورش شفاف سازی کند:
نشانه هایی از بدتر شدن عدالت آموزشی
بعد از اعمال ضریب امتحان نهایی وجود دارد


